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Analýza fotovoltaické využitelnosti vybraných území prostřednictvím

nástrojů GIS

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je prozkoumání problematiky fotovoltaické využitelnosti

prostřednictvím nástrojů GIS. Teoretická část pojednává o fotovoltaice, fotovoltaickém

jevu, podmínkách stavby fotovoltaických elektráren a o modelech GIS se zvláštním

zaměření na model Area Solar Radiation. Tento model je v praktické části uveden

do praxe na třech testovacích územích v České republice. Metodika využívá nástrojů GIS,

v programovém prostředí ArcGIS Desktop, volně dostupnou aplikaci PVGIS a databázi

ČHMÚ.

Klíčová slova: fotovoltaika, solární elektrárna, GIS, model, Area Solar Radiation

The Analysis of Photovoltaic Potential by Means of GIS in Model Area

Abstract

The aim of the thesis is to investigate the issue of the photovoltaic utilization by means of

tools of GIS. The teoretical part deals with photovoltaics, the photovoltaic effect, basic

conditions and laws that need to be met in order to build a photovoltaic power station and

the development and tools of GIS with special intend on Area Solar Radiation. The model

is implementated in three test areas in the Czech Republic. The metodology uses tools

of GIS in software environment ArcGIS Desktop, an open source application PVGIS and

the ČHMÚ database.
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1 Úvod

Podle Mezinárodní energetické agentury (IEA 2010) je solární energie komerčně

dostupný a spolehlivý zdroj energie s významným potenciálem pro dlouhodobý růst

v téměř všech regionech světa. V posledních letech se staví nejen malé fotovoltaické

elektrárny na střechách budov, ale i rozsáhlé komplexy s vysokým energetickým

výkonem. Mezinárodní energetická agentura předpokládá zvýšení poskytování enegrie

z fotovoltaických zdrojů a to do roku 2030 na 5 % celosvětové produkce energie a roku

2050 na 11 %.1 Sluneční záření je jeden z nejšetrnějších způsobů výroby energie a lze

s jeho využitím počítat i v budoucích letech. To jsou důvody, proč jsem si práci na toto

téma vybrala. Cílem této práce je zhodnocení využitelnosti možností GIS k nalezení

vhodné plochy pro stavbu velkých solárních elektráren a provést fotovoltaickou analýzu

vybraných území právě pomocí GIS nástrojů.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části práce jsou vysvětleny pojmy

fotovoltaika, fotovoltaická přeměna a fotovoltaický panel. V dalších dvou kapitolách text

pojednává o fotovoltaických elektrárnách a jejich omezeních při výstavbě. Jsou zde

popsány fyzicko-geografické podmínky, dále legislativní úpravy, vliv ochrany životního

prostředí a také vliv na zábor ploch, vše se zaměřením na Českou republiku. Čtvrtá

kapitola představuje stávající solární modely pro prostředí GIS. Podrobněji je zde popsán

model Area Solar Radiation, který zde bude hodnocen a v případě, že se ukáže jako

spolehlivý, bude použit pro fotovoltaické hodnocení území v druhé části práce, kde bude

také hodnocena současná poloha stávajících FVE.

Praktická část práce se zaměřuje na tři vybraná území v České republice. Jsou

zde využita hodnocení z modelu Area Solar Radiation, Point Solar Radiation, volně

dostupná aplikace PVGIS a data poskytnutá ČHMÚ.

1
V roce 2010 poskytovala FV pouze 0,1 % z celkové výroby elekktřiny.
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2 Fotovoltaika

Fotovoltaika je přímá metoda přeměny slunečního záření na elektřinu pomocí

fotovoltaických článků a fotovoltaického jevu. Je jedním ze způsobů výroby elektrické

energie s využitím obnovitelných zdrojů (EnerTec Solutions, s.r.o. 2014).

2.1 Princip fotovoltaické přeměny

Sluneční záření dopadá na destičky, nejčastěji křemíkové, s vodivostí typu P, na které je

nanesana tenká vrstva polovodiče typu N (fotovoltaické články). Vzniká tedy přechod P-N,

kde při osvětlení článku dochází k uvolňování záporných elektronů a vytváří se tak

elektrické napětí. Napětí je dáno typem vodiče (např. u křemíkových destiček dosahuje

napětí cca 0,5 V (Micronic 2009a)). Pro názornost je zde přiložen obrázek 1. Je-li třeba

větší napětí nebo proud spojují se fotovoltaické články sériově či paralelně a vznikají

fotovoltaické panely (Micronic 2009a, Česká agentura pro obnovitelné zdroje energii

2009).

Obr. 1: Schéma fotovoltaického jevu

Zdroj: Česká agentura pro obnovitelné zdroje energie (2009)

„Sluneční záření dopadající na povrch Země (po průchodu atmosférou) se skládá

z fotonů různých vlnových délek...“ (Česká agentura pro obnovitelné zdroje energie 2009).

„Fotony jsou částice záření, jejichž energie závisí na vlnové délce. Čím kratší je vlnová

délka záření, tím větší energii mají jeho fotony. Aby se z krystalové mřížky křemíku

uvolňovaly elektrony, musí mít fotony záření energii aspoň 1,12 eV. Této energii odpovídá

tzv. mezní vlnová délka asi 1 105 nm - tedy infračervené záření. Fotony záření s kratší
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vlnovou délkou (např. fotony viditelného světla) mají dostatek energie a elektrony mohou

z mřížky uvolnit. Záření s větší vlnovou délkou (např. mikrovlny) fotovoltaický jev

nevyvolají. Pokud je vlnová délka záření malá (fotony mají velkou energii), dochází

k ohřevu a ztrátám.“ (Micronic 2009a).

2.2 Fotovoltaický panel

„Sériovým nebo i paralelním elektrickým propojením solárních článků vzniká po jejich

zapouzdření fotovoltaický panel. Panel musí zajistit hermetické zapouzdření solárních

článků, musí zajišťovat dostatečnou mechanickou a klimatickou odolnost (např. vůči

silnému větru, krupobití, mrazu apod.). Konstrukce solárních panelů jsou značně

rozmanité podle druhu použití. Obvykle jsou po obvodu FV panely opatřeny duralovými

rámy pro zpevnění celé konstrukce fotovoltaického panelu a zároveň k usnadnění

realizace uchycení panelů ke konstrukci FV systému. Přední krycí materiál je speciální

kalené sklo, které odolává i silnému krupobití.“ (Česká agentura pro obnovitelné zdroje

energie 2009). Průmyslově vyráběné solární panely můžeme rozdělit na čtyři druhy:

monokrystalický článek, multikristalický článek, polykrystalické substráty a tenkovrstvé

články (Micronic 2009b).

2.3 Základní FV systémy

„Malé fotovoltaické systémy i větší elektrárny mohou být konstruovány jako ostrovní nebo

síťové. Ostrovní PV systémy nejsou napojeny na rozvodnou síť a zásobují jen malou

oblast, někdy to může být i jediný spotřebič. Spotřeba energie je potom limitována

množstvím elektrické energie, kterou fotovoltaický systém vyrobí. Při konstrukci takového

systému je třeba počítat s průměrnými hodnotami slunečního svitu v místě instalace,

s celkovou spotřebou všech používaných zařízení i s účinností celého PV systému.“ (Libra

a Poulek 2010, str. 32–33). Nemusíme se však spoléhat jen na průměrné hodnoty, ale je

možné potenciál dané oblasti vypočítat relativně přesně pomocí GIS modelů.

„Naproti tomu síťové PV systémy jsou napojeny na veřejnou rozvodnou síť, v době

přebytku vlastního výkonu mohou ze sítě energii odebírat. Moderní síťové měniče

renomovaných výrobců se samy automaticky sfázují se sítí (…..). Datový výstup

umožňuje sledovat okamžitý dodávaný výkon (ve wattech) i celkové množství vyrobené

elektrické energie (v joulech či kWh).“ (Libra a Poulek 2010, str. 33–34).

2.4 Fotovoltaické elektrárny v ČR

Solární elektrárny (výrobny elektřiny pomocí FV panelů) pracují v době, kdy v daném

místě svítí Slunce. Množství dopadajícího slunečního záření je ovlivněno několika faktory,
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např. zeměpisná šířka, roční doba, oblačnost, sklon povrchu, lokální podmínky a další.

Jak nám ukazuje obrázek 2, ideální podmínky v České republice z energetického hlediska

přijmu v globálním měřítku jsou především v okresech Znojmo, Břeclav a Hodonín.

Obr. 2: Průměrný roční úhrn slunečního záření v České republice

Zdroj: SOLARENVI a. s. (2014)

Poznámka: V České republice dopadne na 1 m
2
vodorovné plochy zhruba 950–1340 kWh energie,

z toho největší část v letním období (cca 75 %).


[…]

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Graf 4: Optimální sklon panelu v průběhu roku podle PVGIS

0

10

20

30

40

50

60

70

le
de

n
ún

or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

če
rv

en

če
rv

en
ec

sr
pe

n
zá

ří
říj

en

lis
to

pa
d

pr
os

in
ec

s
tu

p
n

ě lokalita 1

lokalita 2

lokalita 3

Graf 5 potvrzuje doporučený optimální sklon panelů. Na obrázku jsou představeny

průměrné hodnoty denního záření v průběhu roku vypočítané aplikací PVGIS. Z grafu je

patrné, že nejvíce záření v průběhu roku dopadá na optimálně nakloněnou rovinu, v tomto

případě 35°. Potvrzuje se tedy, že optimální sklon panelů z hlediska množství příjmu

slunečního záření je 35°. Můžeme říci, že v případě vybraných elektráren je sklon jejich

panelů téměř optimální. Průběhy křivek v grafech všech tří lokalit jsou si velice podobné.

Tento graf byl vypočten pro lokalitu 2.

Graf 5: Průměrné denní záření pro jednotlivé měsíce podle PVGIS
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6 Diskuse a závěr

6.1 Diskuse

V úvodní části bakalářské práce jsem vysvětlila pojmy fotovoltaika, fotovoltaický jev

a fotovoltaická elektrárna. Následovalo představení podmínek pro stavbu solárních

elektráren a shrnutí stávajících modelů v prostředí GIS. Praktická část potvrdila

skutečnost, že záření podléhá sezónním změnám v rámci rotace Země i jeho oběhu

kolem Slunce. V lokální úrovni jsou hlavním aspektem sklon a orientace svahů.

Důležitým vstupem pro model byl kvalitní DEM, od kterého se pak odráží kvalita

analýzy. Zadání vlastních parametrů je pro uživatele jednoduché a srozumitelné.

V případě aplikace je potřebné znát údaje o elektrárně.

Naměřená data z elektráren se po několika neúspěšných pokusech nepodařilo

získat. Proto bylo nutné praktickou část rozdělit do dvou částí. První část analyzuje

vhodnost, spolehlivost a možnosti modelu a druhá část vybrané lokality z hlediska

fotovoltaické využitelnosti s využitím modelu a land cover. Porovnání naměřených

a vypočítaných hodnot bylo provedeno vizuálně, pomocí grafů, a statisticky s využitím

programu IBM SPSS 20. Na základě těchto výsledků byl model zhodnocen jako vhodný

pro nadcházející analýzu. V druhé části byly vytvořeny rastry ukazující fotovoltaickou

využitelnost území a dány do kombinace s land cover pomocí funkce Raster Calculator

pro celkové zhodnocení oblastí a zhodnocení polohy stávajících elektráren.

Analýza dále potvrdila optimální sklon panelů pro naše zeměpisné šířky, jaké se

uvádí v literatuře. Také, jak už bylo řečeno, málo členitý povrch je vhodnějším územím

pro stavbu solárních elektráren. Při hodnocení modelu by bylo také zajímavé zjistit, jaký

vliv má oblačnost na vypočtené hodnoty. V této práci to nebylo zjišťováno z důvodů

finanční a časové náročnosti.

Chtěla bych zde ještě zmínit ovlivnění konečného výběru modelu Area Solar

Radiation. Původním záměrem bylo pro analýzu vybrat model r.sun. Tento model se

spouští v open sourcovém softwaru GRASS GIS, což je jeho velkou výhodou. Software je

snadno dostupný a za jeho používání uživatel neplatí. Bohužel je ale uživatelsky

a technicky náročný. Jak jsem zjistila, jeho instalace a následná práce v tomto prostředí

čítá řadu problémů. Přestože si myslím, že r.sun je o něco málo lepším nástrojem než

funkce Area Solar Analyst, např. nezanedbává rozdíly zeměpisné šířky na malém území,

doporučila bych uživatelům využít Area Solar Analyst, právě pro jednoduchou obsluhu

a kvalitní výsledky.
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6.2 Závěr

Cílem práce bylo zhodnocení využitelnosti modelů GIS pro fotovoltaiku a analýza

vybraných území z hlediska fotovoltaiky prostřednictvím geoinformačních systémů. Práce

demonstruje uplatnění geoinformačních systémů v oblasti fotovoltaiky a analyzuje

stávající geoinformační metody a postupy umožňující fotovoltaické modelování krajiny.

Snahou bylo dále představit fyzicko-geografické podmínky a nastínit legislativní prostředí,

kteréžto jsou ovlivňujícími faktory. Prostřednictvím modelu Area Solar Radiation, Point

Solar Radiation a aplikace PVGIS bylo hodnoceno fotovoltaické využití zvolených lokalit.

Výsledky modelu a aplikace byly porovnány s hodnotami naměřenými meteorologickými

stanicemi ČHMÚ. Ukázkou fotovoltoaické využitelnosti jsou výsledné mapy.

Práci hodnotím jako přínosnou a velice zajímavou. Přes nemalé překážky

v získání skutečných dat pro konfrontaci s vypočtenými teoretickými hodnotami byly cíle

práce splněny.

Přínosem práce je potvrzení využitelnosti GIS ve fotovoltaice. Přístupy využívané

v bakalářské práci dokázaly, že se výsledky téměř neliší od zjištěné skutečnosti a faktů

z dostupné literatury a proto je lze využívat i v praxi. Především volně dostupná aplikace,

která je snadno ovladatelná, a kterou bych doporučila pro rychlý a celkem přesný obraz

o fotovoltaickém potenciálu zájmového území. Nevýhodou modelu může být dostupnost

nástrojů Solar Radiation, které patří mezi nástroje komerčního softwaru.

Jako další námět práce se nabízí zhodnocení využitelnosti dalších dostupných

aplikací v oblasti fotovoltaiky, kterých v poslední době přibývá.
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