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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Analýza fotovoltaické využitelnosti vybraných území prostřednictvím nástrojů GIS

Autorka: Tereza Englmaierová

Tereza Englmaierová si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma, které je v současnosti nesmírně

aktuální a lze očekávat, že jeho význam v budoucnu nadále poroste. Výroba elektřiny ze solární

energie je dnes běžnou praxí a fotovoltaické elektrárny se staly nedílnou součástí krajiny. Na otázku,

jakým způsobem může k efektivnímu získávání energie ze slunečního záření přispět geoinformatika,

se autorka pokusila odpovědět předloženou prací.

Text práce je členěn do sedmi kapitol a můžeme jasně odlišit část teoretickou od části praktické.

Rozsah 49 stran včetně příloh je pro daný typ práce standardní. Formální, stylistické ani gramatické

chyby se v textu téměř neobjevují. Také grafickou úpravu hodnotím kladně, a to i navzdory faktu, že

autorka nevyužila vizuálního stylu doporučeného katedrou. Počet použitých zdrojů, které jsou v celé

práci řádně citovány, je spíše nadprůměrný.

Z hlediska kvality obsahu lze vypozorovat rozdíl mezi částí teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zpracována velmi precizně a kvalita textu je obecně vysoká. Drobnou výtku lze mít ke kapitole druhé,

seznamující čtenáře s tématem fotovoltaiky, jež mohla být stručnější. Pouze kladné hodnocení pak

zasluhují kapitoly o faktorech ovlivňujících výstavbu fotovoltaických elektráren a o jednotlivých

modelech solárního záření užívaných v geoinformatice. Autorka zde prokázala, že je schopna

efektivně získávat informace z velkého množství zdrojů a tyto následně přetavit do podoby čtivého a

věcného textu. Zejména kapitoly 3 a 4.2 jsou svým obsahem zcela vyčerpávající a hodnotím je jako

nejlepší části celé práce.

Praktická část vykazuje v porovnání s teoretickou částí kvalitu nižší. Text místy působí poněkud

zmateně, což dávám za vinu změně ve směřování práce poté, co se ukázalo, že soukromé elektrárny

nejsou ochotny zapůjčit svá data k testovacím účelům. Výsledky modelování byly nakonec validovány

proti datům získaným z ČHMÚ a teprve ve druhé fázi, poté co byl model vyhodnocen jako vyhovující,

byla řešena vhodnost umístění vybraných elektráren. Zorientovat se přímo v textu práce však může

nezasvěcenému čtenáři činit problémy. Za slabší místo považuji také výslednou analýzu, která je

založena na sčítání dílčích rastrů vyjadřujících fotovoltaický potenciál území dle vybraného

parametru. Oceňuji autorčinu snahu neprezentovat GIS pouze jako nástroj k modelování solárního

záření, ale demonstrovat i jeho další možnosti. Na druhou stranu je třeba podotknout, že navržený

způsob analýzy je silně zjednodušený a např. přiřazení vah vyjadřujících vhodnost jednotlivých typů

land-cover pro výstavbu elektráren by vyžadovalo podstatně hlubší výzkum. Z pozitiv praktické části

lze vyzdvihnout komentáře k obdrženým výsledkům, které autorka pouze stroze neprezentuje, nýbrž

vhodně interpretuje.

V závěru svého posudku bych chtěl ocenit autorčinu samostatnost a nasazení při vyjednávání s úřady

a provozovateli elektráren. Kromě toho se domnívám, že je na místě uvést, že autorka vykonala

mnohem více práce, než je z textu zřejmé. Veškeré modelování bylo původně zpracováno s využitím

modelu r.sun programu GRASS GIS. Kvůli potížím při exportu výsledných rastrů však bylo od tohoto

modelu upuštěno a téměř polovina textu byla zcela přepsána. Osobně mi připadá velká škoda, že se

tuto „aktivitu navíc“ autorce nepodařilo v předloženém textu více prodat.
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V souhrnném hodnocení považuji bakalářkou práci Terezy Englmaierové za vydařenou, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře.

………………………………………………

Ve Vídni dne 8. 6. 2015 Mgr. Jakub Jaroš